
1 
 

 
Ufficio dei Monopoli per la Sardegna 

 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 
Prot. n. 23 del  05/01/2018 
 
OGGETTO: RdO MePa 1693159 – Cig. ZF11F60526 - Servizio di manutenzione dei climatizzatori d’aria 
per gli uffici di Cagliari e Nuoro.  
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavoro, servizi e forniture” 
così come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017; 
 

- Considerato che a seguito di Determina di quest’Ufficio prot. n. 1173 del 22 agosto 2017, il 19 settembre 
2017 è stata pubblicata sul Mepa, alla categoria “servizi di manutenzione impianti termoidraulici”, una 
Richiesta d’offerta (RdO) indirizzata a tutti gli operatori economici iscritti operanti in Sardegna, con 
aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera C) del D. 
Lgs. 56/2017; 

 
- Considerato che il termine di presentazione delle offerte era fissato per il 20 ottobre 2017 alle ore 16,00; 

 
- Considerato che per il servizio di cui trattasi hanno presentato offerta n. 25 operatori economici; 

 
- Vista la Determina di esclusione prot. n. 1628/RI del 20/11/2017, con la quale sono stati esclusi i 

seguenti operatori economici: 
 

1. DE.CA. TERMOIDRAULICA DI DELOGU CRISTIAN 
2. DITTA PARISI ROSARIO 
3. IDROTERMICA RUBINO DI RUBINO LUIGI 
4. IMPIANTI ELETTRICI DI GALICI ROBERTO 
5. F.C. IMPIANTI DI FILIPPO CONTU 

 
- Considerato che la classifica della gara proposta dal sistema “acquisti in rete” è risultata la seguente: 

 

Concorrente 
Offerta 

economica 
Sconto sulla 
base d'asta 

Soglia di 
anomalia 

Offerta 
anomala 

TECNO FRESCO 4.800,00 52% 

3269,93 

SI 
FRANCESCO RAIS SRL 4.833,40 51,67% SI 

RMC IMPIANTI DI ROBERTO 
CASSANELLO 5.280,00 47,20% SI 

EFISIO FANTASIA 5.900,00 41% SI 
VALENTE SRL 6.000,00 40% SI 

SARDA IMPIANTI DI MURGIA 
ROBERTO 6.250,00 37,50% SI 

SIELM IMPIANTI SRL 6.290,00 37,10% SI 
PRINZIS ANTONELLO 6.375,00 36,25 SI 

PROGETTO CLIMA SRL 7.011,00 29,89 NO 
DITTA SERRA ANTONIO 7.163,20 28,37% NO 

SIGIT 7.200,00 28% NO 



2 
 

A.S.C. 2000 7.400,00 26% NO 
BRAMBILLA STEFANO 7.400,00 26% NO 

MODUS FM 7.700,00 23% NO 
DITTA IGNAZIO SUCCU 7.900,00 21% NO 

FRIGOELETTRICA BRUNO 
DESTRIERE SRL 7.979,00 20,21% NO 

DELTA IMPIANTI DI 
KALINOWSKI DARIUSZ 8.900,00 11% NO 

EUTHERMO DI MURGIA 
ANDREA 9.450,00 5,50% NO 

SIRAM SPA 9.500,00 5% NO 
ELY SISTEMI PROJECT SRL 9.800,00 2% NO 

 
- Atteso che la ditta individuale  Tecno Fresco ha presentato la migliore offerta col criterio del minor 

prezzo; 
 

- Vista la nota n. 31443 del 23/11/2017, trasmessa tramite Mepa, con la quale sono state richieste al 
suddetto operatore economico spiegazioni sul prezzo offerto, ai sensi dell’art. 97 commi 1 e 4 D. Lgs. 
50/2016, al fine di verificare la congruità, serietà e sostenibilità dell’offerta nel suo complesso; 
 

- Considerato che in data 27/11/2017, entro il termine indicato nella nota sopracitata, la Tecno Fresco ha 
presentato i chiarimenti richiesti, ritenuti sufficienti a dimostrare la congruità e sostenibilità dell’offerta 
presentata; 

 
- Considerati gli esiti dei controlli effettuati presso le Procure competenti e presso gli Enti previdenziali, 

sul possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, dai quali non sono emerse situazioni che possano 
ostare alla definitiva aggiudicazione nei confronti della ditta Tecno Fresco di Sanna Luca; 
 

- Considerato che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel rispetto della vigente normativa in 
materia; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la seguente graduatoria di gara: 

Classifica Concorrente  Offerta economica  
1 TECNO FRESCO        4.800,00  
2 FRANCESCO RAIS SRL        4.833,40  

3 
RMC IMPIANTI DI ROBERTO 
CASSANELLO        5.280,00  

4 EFISIO FANTASIA        5.900,00  
5 VALENTE SRL        6.000,00  

6 
SARDA IMPIANTI DI MURGIA 
ROBERTO        6.250,00  

7 SIELM IMPIANTI SRL        6.290,00  
8 PRINZIS ANTONELLO        6.375,00  
9 PROGETTO CLIMA SRL        7.011,00  

10 DITTA SERRA ANTONIO        7.163,20  
11 SIGIT        7.200,00  
12 A.S.C. 2000        7.400,00  
13 BRAMBILLA STEFANO        7.400,00  
14 MODUS FM        7.700,00  



3 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Di aggiudicare per l’importo di € 4.800,00 (quattromilaottocento/00) oltre all’I.V.A. alla ditta 
Tecno Fresco di Sanna Luca, P. IVA 02311840926, il servizio di manutenzione dei climatizzatori 
d’aria degli Uffici dei Monopoli di Cagliari e Nuoro per la durata di anni due. 

 
 
            Cagliari, 4 gennaio 2018 
 
 

Il Funzionario Delegato 
ex art. 4 bis comma 2 D.L. n. 78/2015 

(delega n.1226 del 24/08/2016) 
Alessandro Petrosino 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 
 

15 DITTA IGNAZIO SUCCU        7.900,00  

16 
FRIGOELETTRICA BRUNO 
DESTRIERE SRL        7.979,00  

17 
DELTA IMPIANTI DI KALINOWSKI 
DARIUSZ        8.900,00  

18 EUTHERMO DI MURGIA ANDREA        9.450,00  
19 SIRAM SPA        9.500,00  
20 ELY SISTEMI PROJECT SRL        9.800,00  

 


	- Considerato che la classifica della gara proposta dal sistema “acquisti in rete” è risultata la seguente:
	- Atteso che la ditta individuale  Tecno Fresco ha presentato la migliore offerta col criterio del minor prezzo;
	- Vista la nota n. 31443 del 23/11/2017, trasmessa tramite Mepa, con la quale sono state richieste al suddetto operatore economico spiegazioni sul prezzo offerto, ai sensi dell’art. 97 commi 1 e 4 D. Lgs. 50/2016, al fine di verificare la congruità, s...
	- Considerato che in data 27/11/2017, entro il termine indicato nella nota sopracitata, la Tecno Fresco ha presentato i chiarimenti richiesti, ritenuti sufficienti a dimostrare la congruità e sostenibilità dell’offerta presentata;
	- Considerati gli esiti dei controlli effettuati presso le Procure competenti e presso gli Enti previdenziali, sul possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, dai quali non sono emerse situazioni che possano ostare alla definitiva aggiudicazion...
	- Considerato che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel rispetto della vigente normativa in materia;
	DETERMINA
	1. Di approvare la seguente graduatoria di gara:
	Cagliari, 4 gennaio 2018

